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1 Johdanto 

Tämän kasvillisuusinventoinnin  tavoitteena on tuoda esille  Helsingin ulkosaaristossa 

sijaitsevan Kuivasaaren luonnon piirteitä ja kuvailla saaren kasvillisuutta. Tässä luon-

toselvityksessä on kartoitettu luontotyyppejä ja kasvillisuutta, lähinnä putkilokas-

veja. Lisäksi on tehty hajahavaintoja linnustosta. Työn tavoitteena on tarjota tietoa 

hoidon suunnitteluun ja hoidon seurantaan, jotta  tilannetta vuonna 2025 voidaan 

verrata kasvillisuuden kehitykseen tulevaisuudessa.  

Toimeksiantajan yhteyshenkilönä on toiminut  Pasi Favorin ja puheenjohtaja Auvo  

Viita -Aho Suomenlinnan rannikkotykistökillasta . H eidän  lisäkseen työn ohjausryh-

mään ovat kuuluneet Timo Siitonen, Mikko Lahtinen (v. 2023) ja Kirsi Kostamo (ke-

väällä 2023). Yhteistyötä on tehty myös Hyrian opiskelijoiden ja opettajien kanssa . 

Luontoselvityksen maastotyön ja raportin o n laatin ut biologi, FM Susanna Pimenoff 

Luontotieto Keiron Oy:stä. Raportin on oikolukenut biologi FT Emilia Röhr . Raportin 

kuvat ovat Susanna Pimenoffin . 

2 Selvitysalueen sijainti  

Kuivasaari  sijaitsee Helsingin ulkosaaristossa noin 7 kilometriä kantakaupungista 

kaakkoon. Se sijoittuu Harmajan ja Isosaaren väliin. Selvitysalueen pinta -ala on noin 

16 hehtaaria.  

 

Kuva 1 . Kuivasaari sijaitsee Helsingin kantakaupungin kaakkoispuolella nuolen 
osoittamassa paikassa . 
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3 Taustatiedot 

Kuivasaaresta on selvitetty lajistoa muutamaan  otteeseen. Arto Kurtto on kartoitta-

nut sen putkilokasveja ehkä 1990 - luvulla tai 2000 - luvun alussa (Ramboll 2015). 

Rambollin (2015) selvityksessä kuvaillaan luontotyyppejä, putkilokasvillisuutta  ja  pe-

simälinnustoa. Lepakoita on kartoitettu Helsingin saaristosta vuonna 2014 (Wer-

mundsen ym. 2014).  

Helsingin luonto tietojärjestelmässä Kuivasaari on merkitty arvokkaaksi lintualueeksi 

ja sen pohjoisosa arvokkaaksi kasvikohteeksi (Helsingin kaupunki 2025) . Kasvikohde 

kuvaillaan näin:  

ɑKuivasaaren pohjoisosaa vallitsevat laajalti pßßasiassa linnoittamisen seurauksena 

kehittyneet kedot ja kuivat niityt. Niihin liittyy kohteen luoteisosassa muhkea kal-

liokko ja kohteen itäosassa ulkosaaristotyyppinen lehtoalue. -  Ketojen ja kuivien niit-

tyj en kasvisto on huomattavan rikas Helsingissä harvinaisina jäseninään törrösara, 

nuokkukohokki (runsas), heinäkaura (Helsingin laajin esiintymä), kalliotuhkapensas 

ja iharuusu. Yleisempien lajien mittavaan joukkoon kuuluvat mm. ruotsinpitkäpalko, 

lituruoho,  mäkiarho, mäkikaura, mäkikattara, ketoneilikka, kevätkynsimö, keltama-

tara, mäkikuisma, mäkilemmikki, hietalemmikki, orjanruusu, ahonurmikohokki, ke-

totädyke ja mäkivirvilä. Kohteessa vuonna 1926 tavattu saunionoidanlukko ja vii-

meksi vuonna 1986 tavattu ket onoidanlukko voivat ympäristön puolesta yhä olla 

läsnä (etenkin patterille johtavan mukulakivitien varren hienoilla ketoreunuksilla). 

Kohteen luoteisosan kalliota koristavat länsiosissaan tanskankuirimo (suotuisina vuo-

sina suorastaan valkoisina peitteinä) ja itäosissaan runsas viljelyperäinen mätäs-

rikko. Kallion kasvistoon kuuluvat myös somersara, hernesara ja isosappi, jotka täällä 

kasvavat erikoisesti kallion huipun tuntuman niitty -  ja soistumalaikuissa. -  Kohteen 

itälaidassa keto vaihettuu kohti merta ki vikkoiseksi ulkosaaristolehdoksi, jonka puu -  

ja pensaskerroksen muodostavat runsaat tuomi, koiranheisi ja lehtokuusama seas-

saan taikinamarja, mustaherukka, pohjanpunaherukka ja orjanruusu sekä oloihin 

nähden tosi järeä raita. Lehdon kenttäkerrosta luonneht ivat lillukka, kielo, lehtoarho, 

lehtonurmikka, haisukurjenpolvi ja kevättähtimö. Samantapaista lehtoa on myös pie-

nellä alueella kohteen lounaisnurkan kivisen merenrannan yläpuolella. Vuoden 2023 

päivityskartoituksessa ei havaittu näitä kohteella aikaisemm in esiintyneitä  lajeja: 

kierumatara, ketunlieko, litteänurmikka, hiirenhäntä, ketonoidanlukko, saunionoi-

danlukko ja palleropalpakko.  

ARVOLUOKKA: I  [Valtakunnallisesti vaarantunut laji keltamatara. Lisäarvoina valta-

kunnallisesti silmälläpidettävä laji ketoneilikka, alueellisesti uhanalainen laji somer-

sara, Helsingissä vaarantuneet lajit törrösara ja tanskankuirimo, Helsingissä silmäl-

läpi dettävä laji ahonurmikohokki ja Helsingissä muuten huomionarvoiset lajit lehto-

kuusama, hernesara, isosappi, ketotädyke, mäkiarho ja mäkilemmikki sekä kohteen 
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näyttävyys ("kukkaisniittyjä", komea maisemakallio), monipuolisuus (erilaisia 

biotooppeja), historialliset arvot (kaunis ja hyvin säilynyt mukulakivitie, venäläisajan 

rakennukset) ja laajuus.ɑ 

Suomen lajitietokeskukseen on kirjattu 1483 havaintopistettä yhteensä 99 lajista 

Kuivasaaresta. Valtaosa havainnoista  on lintuja. Osa havainto pisteistä kuulu u Pikku -

Kuivasaareen tai merellä tehtyihin lintuhavaintoihin ( Suomen lajitietokeskus  2025) .  

Kulttuurihistoriallisia arvoja on kuvailtu Kolhosen ja Purasen  (20 19 ) selvityksessä.  

Selvitysalueella ei ole luonnonsuojelualuetta tai tiedossa olevia luonnonsuojelulain 64 

§:n  mukaisia luontotyyppejä.  

Selvitysalueen maaperä on enimmäkseen kalliomaata  ja pienialaisesti soraa ja hiek-

kaa . Alueen kallioperä on  kauttaaltaan mikrokliinigraniittia. (Geologian tutkimuskes-

kus 2025).  

4 Kartoitusmenetelmät  

4.1  Luontotyyppien  ja kasvillisuuden kartoitus  

Esityönä selvitys alueen luontotietoihin perehdyttiin tutustumalla aiempiin selvityksiin  

sekä Helsingin kaupungin, Maanmittauslaitoksen ja Suomen Lajitietokeskuksen kart-

tapalveluiden ja rajapintojen tietoihin . Lisäksi käytettiin kaupungin ortokuvaa hyö-

dyksi kuvioiden rajaamisessa maastokartoille.  

Maastotyö n te ki Susanna Pimenoff  vuosina 2023 -2025 . Maastokartoitukseen käytet-

tiin yhteensä 5 maastopäivää  (6.6.2023, 12.6.2023, 8.10.2024, 19.6.2025, 

16.8.2025) . Selvitysalue ella  kuljettiin jalan  ja samalla hahmoteltiin luontotyyppejä 

tai uusympäristöjen rajauksia.  

Työssä sovellettiin  Suomen luontotyyppien uhanalaisuus 2018  - julkaisun mukais ten  

luontotyypp ien kuvauksia  (Kontula & Raunio 2018) . Luontotyyppien edustavuutta ja 

luontoarvoa arvioitiin tämän julkaisun  ja kansallisen LUOPAS -arvotuksen mukaisesti 

(Mäkelä & Salo 202 3). Tässä työssä oli tarve nimetä luontotyypit tavanomaisesta 

poiketen perinneympäristökäsitteiden ja rakennetun ympäristön biotooppien kautta, 

vaikka ne eivät edusta kumpaakaan luokittelua.  

Kasvillisuuden yleispiirteet kartoitettiin luontotyyppejä  määritettäessä. Yleiset ja ha-

vaitut huomionarvoiset kasvilajit kirjattiin, mutta selvityksen tavoitteena ei ollut laa-

tia kattavaa putkilokasvilistaa.  

Maastokarttana käytettiin Helsingin  kaupungin kiinteistö karttaa  ja ortokuvaa . Kuvi-

oiden rajaamisessa käytettiin apuna GPS -paikanninta, jo ilta tiedot siirrettiin paikka-

tieto -ohjelmaan.  
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4.2  Kasvillisuuden seuranta  

Selvitysalueen kasvillisuuden kehittymistä on tavoiteltavaa seurata, varsinkin jos 

hoidon vaikutuksista halutaan tietoa. Ilman hoitoa tai voimakasta tallausta avoalueet 

muuttuvat ennen pitkää puustoisiksi. Kasvillisuus on kertoman mukaan yksipuolistu-

nut mu utamassa vuosikymmenessä, kun umpeenkasvu on edennyt. Tarkkoja tietoja 

muutoksesta ei ole, koska silloisesta kasvillisuudesta ei ole valokuvia tai seuranta -

aloja.  

Projektipäällikkönä hankkeen alussa toimineen  biologi  Kirsi Kostamon kanssa sovit-

tiin, että kasvillisuusseurantaa tehdään paikkaan sidotuilla kasvilinjoilla ja kasviruu-

duilla. Kasvi linjoja  tehtiin 12.6.2023 kolme kappaletta, joissa oli yhteensä 8 kpl ne-

liömetrin kokois ia ruutu ja. Näiltä kartoitettiin putkilokasvilajisto  ja niiden  peittävyy s. . 

Tarkoitus oli lisätä linjoja ja ruutuja kattamaan useampia niittytyyppejä. Kirsin yllät-

tävä menehtyminen kesällä 2023 muutti kasviseurannan lähtökohtia. Ilman Kirsiä 

killalla ei enää ollut hankkeen päätyttyä asiantuntemusta jatkaa ruutuseurantaa omin 

voimin eikä seurantatyöhön ollut odotettavissa ulkopuolista rahoitustakaan. Sen ta-

kia ruutuseurantamenetelmästä luovuttiin ja etsittiin kevyempää vaihtoehtoa.  

Vuonna 2025 seurantamenetelmäksi vaihdettiin valokuvapisteet. Kuviin perustuvaa 

seuranta -aineistoa voi kerätä maastossa, vaikka ei olisi luontoasiantuntija. Kuvasar-

jojen avulla on mahdollista huomata vähintään puustossa ja pensasto issa tapahtu-

neet muutokset jopa ruutuseurantaa paremmin. Kuvien ottaminen on nopeaa ver-

rattuna ruutumenetelmään, mutta tarkkoja tietoja kasvilajiston koostumuksesta ei 

kuvien avulla saada.  

Saaresta otettiin valokuvia 19.6.2025 yhteensä 27 kuvapisteeltä. Kultakin p isteeltä 

kuvattiin näkymiä vähintään neljään ilmansuuntaan järjestyksessä pohjoinen, itä, 

etelä, länsi. Joiltakin pisteiltä otettiin kuvia myös näiden ilmansuuntien välistä tai 

lähellä olevasta kasvillisuudesta lajiston ilmenemiseksi. Kuvapisteet on sijoitettu niit-

tyjen yhteyteen, mutta yhtään puustoista alaa tai rakennuksen ympäristöä ei ku-

vauspäivän aikana ehditty dokumentoimaan .  

Pisteiden sijainnit esitetään  alla  olevassa kuvassa 2.  
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Kuva 2 . Valokuvapisteet kesäkuulta 2025 ja kasvillisuuslinjat vuodelta 2023.  

Kuva pisteitä voidaan helposti perustaa lisää tulevaisuudessa . Mikäli hoidettavilta 

kohteilta ei ole riittäviä nykytilaa kuvaavia kuvapisteitä, perustetaan niitä tarvittava 

määrä lisää. Tällöin valokuvaus tehdään ennen hoidon aloitusta lähtötilanteen doku-

mentoimiseksi, ja lisäksi hoitokerran jälkeen joko heti tai saman kasvukauden ai-

kana. Valokuvista muodostetaan kuva -arkisto kuvapisteittäin nimeämällä kuvat lisä-

määreellä vuosi ja ilmansu unta.  
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Kuvavertailujen avulla on tarkoitus arvioida hoidon tehoa ja vaikutusta. Käyttökel-

poisen vaikutusarvioinnin  tekemiseen on tarpeellista dokumentoida tehty hoito koh-

teittain : päiväys, missä, mitä tehty, millä työvälineellä, ketkä tekivät  sekä  työhön 

käytetty henkilötuntimäärä.  

5 Kohteiden arvottamisen perusteet  

Ensisijaisesti arvotuksessa huomioidaan voimassa oleva lainsäädäntö ja sen asetta-

mat vaatimukset elinympäristöjen rajauksille. Huomioitavia lakeja ovat luonnonsuo-

jelulaki (64 §, 77 § ja 78 §), vesilaki (2. luku 11 § ja 3. luku 2 §) sekä metsälaki (10 

§). L isäksi arvotuksessa huomioidaan kaikista kartoitetuista tai tiedossa olevista la-

jiryhmistä tehdyt havainnot ja tulkinnat. Kohteen edustavuus ja luonnontilaisuus vai-

kuttavat arvotukseen molempiin suuntiin. Edustavuus määritellään tapauskohtai-

sesti, sillä se  ei ole sama erilaisten lajiesiintymien tai elinympäristöjen osalta. Ekolo-

giset yhteydet vaikuttavat arvotukseen lisäten arvoa, jos kohteella on tärkeä ekolo-

ginen yhteys tai se muodostaa ekologisen verkoston ydinalueen.  

Kohteiden edustavuutta ja luontoarvoa arvioitaessa käytetään seuraavaa kirjalli-

suutta:  

¶ Luontoselvitykset ja luontovaikutusten arviointi eli LUOPAS (Mäkelä & Salo 

202 3)  

¶ Luontodirektiivin liitteen IV lajien (pl. lepakot) esittelyt  (Nieminen ym.  

2017)  

¶ Suomen uhanalaiset luontotyypit  Lutu (Kontula & Raunio 2018)  

¶ Lajien uhanalaisluokittelu (Hyvärinen ym. 2019)  
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6 Luontotyypit  ja kasvillisuus 

Seuraavassa esitetään vuoden 202 3 ja 2025  luontoselvityksen tuloksia luontotyyp-

pien ja kasvillisuuden osalta. Kuvaukset  on jaettu kuuteen pää ryhmään : uusympä-

ristöt ja niityt , kalliot ja kalliometsät, metsät ja rannat.  Uusympäristöt ja niityt on 

lisäksi jaettu kuuteen alatyyppiin.  

 

Kuva 3 . Kasematin  edustalla on monilajista ketoa.  

 

Kuva 4 . Kalliometsät ovat mäntyvaltaisia.  
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Kuva 5 . Selvitysalueen luontotyyp pikuviot vuonna 202 5  numeroituna ja luokiteltuna  
pää ryhmittäin  ja niittytyypeittäin . 
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6.1  Uusympäristöt  ja niityt  

Kuivasaaren luonto on pitkälti muokkaantunut puolustusvoimien käytön seurauksena 

nykyisenlaiseksi rakennetun ympäristön ja luonnontilaistuvan saaren yhdistelmäksi. 

Saaren luontotyypit eivät ole luonnontilaisia tai edusta luonto tyyppejään  kovin hyvin , 

vaan ne ovat enemmän tai vähemmän uusympäristöjä. Uusympäristöksi luokitellaan 

ihmisen muokkaamat luontotyypit, jotka eivät ole luontaisia eivätkä myöskään pe-

rinteisen ja pitkäaikaisen niiton tai laiduntamisen muovaamia.  

Saaressa on runsaasti erilaisia niittyjä, mutta ne ovat  historiansa takia  kaikki luoki-

teltavissa  ennemmin  uusympäristöiksi kuin  perinneympäristöiksi. Ne on tässä yhtey-

dessä kuitenkin luokiteltu osin perinneympäristö -käsitteiden kautta kuuteen luok-

kaan: kallioketo, keto, kuiva niitty, heinäniitty, pihapiiri ja rantaniitty.  

 

Kuva 6 . Niityt ovat enimmäkseen heinävaltaisia ja korkeakasvuisia. Lipputangon 
ympäristö kasarmin ja päällikön talon välissä.  
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Kuva 7 . Niityt on jaettu kuuteen alatyyppiin rakennepiirteiden ja kasvilajiston 
perusteella , mutta luokittelu on hyvin liukuva .  
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Kallioke dot  

Kallioketo  on nimensä mukaisesti kalliolla tai vähintäänkin kovalla pinnalla sijaitseva 

äärimmäisen kuiva ja paahteinen elinympäristö. Kasvilajisto kestää pitkiä kuivuus-

jaksoja, jäätymistä ja tuulta. Kasvit kasvavat kallionuurteissa, painanteissa tai pin-

nalle kertyn eellä ohuella karikkeella. Putkilokasvien lisäksi kalliopinnalla voi olla run-

saasti pinnanmyötäisiä jäkäliä tai myös sammalia ja mättäitä muodostavia jäkäliä. 

Kalliokedoilla esiintyviä lajeja ovat mm. keltamaksaruoho, isomaksaruoho, keto -or-

vokki, ruoholauk ka,  kevätkynsimö,  huopakeltano, merisaunio, rohtotädyke, kulta-

piisku, mäkitervakko  ja ahosuolaheinä. Saareen todennäköisesti alun perin istutettu 

erikoisuus , mätäsrikko , kasvaa usealla kalliopinnalla eri puolilla saarta. Mä täs rikko 

on kalkkia suosiva tunturipaljakan kasvi, jota on aikoinaan käytetty puutarhan koris-

tekasvina.  

Kalliokedoiksi on luokiteltu niittykuvio 5 ruokalan yllä, kuvio 10 , joka on osi ttain  va-

raston katto a sekä kuviot  12 ja 18, joissa on puolustusasem at .  

 

Kuva 8 . Kallioketo kuviolla 5 ruokalan ja päällikön talon välissä  kesäkuussa 2023 .  
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Kuva 9 . Kallioketoa pohjoisessa miina - aseman  reunoilla. Valkokukkainen mätäsrikko 
kukki runsaana kesäkuussa 2023.  

 

Kuva 10 . Kuvapisteen 23 kallioketo nro 18 , joka sijaitsee 1 - tk asemalla .  


